R. 3 conf.

*et n. fol. n. l. vers. & idem tenet lib. 1. Barbarius consil. 2. n. 12
vers. rego sequitur. 4. Gardin. consil. 8. 5. n. 4. p. 5. illud facili
tum Felini et. t. n. 19. vers. alias causas, de con. f. Et quibus an
tibus videunt inferri non possit Episcopatus abrogare configuratio
nes factas in Synodo diecetana, nisi ipsa Synodus consentiantur, &
ita tenerentur Gallico Man. V. c. *sapientia*.*

10 Niloluminus probabilitate certe posse Episcopum inconsulter Synodo constitutions syndicales abrogare, si quid videbit expedire (ratio tam id expediri) sic colligitur ex Naturae, scilicet cap. 25. num. 74. Et cap. 25. de similitudine Azor illum refutante lib. sanctis. cap. 1. s. 3. sancti lib. 8. de matr. dip. 17. 3. barbo de peregr. Ep. capi 2. p. 2. pag. 42. s. 3. Hi omnes docent Episcopum dupl. nuntiantem in constitutionibus syndicalibus abf quee validitate dispensari, quia dispensatio in constitutionibus se fobat factis: nam ceteri, & patet in Synodo congregati non faciunt constitutiones, sed folum præbent consilium ad illas faciendas non ex necessitate, sed ex voluntate & conscientia, vt prudenter Episcopus procedat. Ex qua ratione efficitur posse Episcopum tales constitutiones abrogare, cum ab eius voluntate Episcopum dependent.

11 Neque obstant argumenta contraria.

Ad primum nego habere votum decisum cleros ibi congregatos, eos non leue indicium est solum Episcopum constitutions subscribere, abique villa clericorum mentione.

Ad secundum concedo Episcopum esse patrem Synodi, & caput illius, & illius superiorum habentem iurisdictionem legitimationis, & constitutum, quam non habet Decanus respe-
cta Capituli; solus illi conceditur potestas congregandi Capitu-
lum, proponendi, & retulendi, quod pro maiori parte factum
decidunt.

Ad tertium negamus Episcopum rectati constitutionibus synodalibus alio modo, ac rectatur suis constitutionibus à se factis quibus solum ex quadam decencia obligatur.

Ad quatuor respondere cum Rotariem, de censu nosissim. Far-
vaci deci, 34, n. 3, pag. mbi. 31, negando statutum factum
de confessio aporum contra factum, quando con-
fessus non expolnatur, ut necessarius, & quando confe-
ssus non tribuit aliquid statutum, tunc tribuit fontes venientes
ad habitandum in aliquo loco, eo quod illis immunitate
concedatur, si venerant aduentus enim illorum, et quia que-
dam illorum donatio, qua facta reuocari non potest statutum, vi-
bene tractat Bart. In *Liquido simili numero i. e. ex quo habet*
de decreto ab ordine f. ci. n. 1. At in supradicta Synodo, ne
que confensus clericorum, qui ibi congregantur, et necessariis
negre aliquid Episcopo tribuant, aut recipiant, sed solu-
te habent, sicut populus qui legem Principis acceperat, ve-
hic Regis consilarius, qui consilium praebet Regi, illamque
infringunt in lege ferenda, a quibus tamen Rex non necel-
farii dependet; neque in constitutione legis, neque in il-
lis abrogatione. Sic est dicendum de Episcopo in Synodo die-
cessana.

P V N C T V M III

De interpretatione legis

Interpretatio nihil aliud est, quem declaratio legis ad illum casum vel esse, vel non esse extemam. Dupliciter autem haec fieri potest, vel ab ipso legislatore, vel a viis deo*cis*. Si haec a legislatore quatenus talis est, vocatur interpretatio authentica. Si haec a viris doct*s*, vocatur doctrinalis declaratio, ex quibus glossa in *l*s** interpretatione, *f* de leg*b*, Sylvest*r*, verb*o* in *expr*atio*n*. Tabe*n*a, Angel*S*, & alii Summister*ib*, Decius, & Panormi*exp*, &c. postulare*nt*. Ut autem cognoscas, quando lex per interpretatio*m* collat*e*, oportet exemplari.

Qui possint legem interpretari, & quo casu interpretatio illa licita sit.

Secundò quæ regulæ seruandæ sint in interpretatione facienda.

6.
J

Qui possint legem interpretari authenticè

- 1 Solus conditor legis, vel illius successor, aut illorum superiorum potest.
 - 2 Propositum obiectio. Soluietur. Declaratur hanc interpretationem publicandam esse, sicut & legem.
 - 3 An declaraciones Cardinalium circa Tridentinoi decreta viri legi habent? Preponit non habere.
 - 4 Si publicata sint, vim legi habent.
 - 5 Si publicata non sint, iuris de illis authenticis confit, non habent vim legis. Qui censemant,
 - 6 Probabiliter videtur oppositum.
 - 7 Indubitate inferioribus non licet legem authenticam declarare.

2. Dices mentem cuiuscumque sibi soli notam esse; ergo solus, qui condit legem, potest illam certe, & infallibiliter declarare. Ergo non successor, neque eius superior. Hi enim solum illius mentem coniectari possunt.

Respondo fuscolum, ut superiorem legislatoris, cum legem aliquam declarat authenticę, non tam declarat intentionem personalem primi conditoris, quam sensum, in quo debet esse decep̄ti recipi, & obseruari. Et licet huiusmodi sensus fortis sit extramenus primi conditoris, non solitus, quominus dies possit illius legis declaratio, qui in illa legi fundatur. Debet autem haec declaratio publicari ea solemniter, quæ tria; non erit authentică neque legis obligationem habebit, sed volum exīs declaratio do-
cimētis, scilicet adiutoriis, consilioriis, &c. &c.

Dixi, solum conditorem legis, eius successorem, aut superiorem posse legem interpretari authenticam, quia nullus alius in actu superioris legis habere potest, si non est ipse dominus.

Et dubitari potest primò de congregatiōe Cardinalium de signata ad declarandum Conciliū. Secundò de iudicib⁹ in fieri ibi.

3. Circa primum de congregazione Cardinalium extat Bulla
7. Sist. V. edita anno 1588, quæ incipit *In mensa*. In qua post
quælibet Pontificis reuocatum potestatem congregandi Concilium,
et res fidelium sedis subiungit. *Cardinalibus vero pre se-
cundum interpretationem, & executioni Concilii Tridentini, si quando-
m in his agia de morum reformatio[n]e, disciplina, ac moderatione,
Eccl[esi]astice iudicis, & alius, quæ humana statua sunt, dubia
tusq[ue] difficultas emerget, interpretatio[n]em facilius sum (non rati-
onem confundit) impingeret. Ex quibus verbis confitit supradicta
congregationi communiam esse hanc facultatem, ut interpretari
rati leges Concilii Tridentini: illa tamen conditione, ut sum
mus Pontifex confutatur. Hinc ergo oritur dubium, an declaratio[n]es
huius sanctæ congregatio[n]is, quæ postea cuncto[rum]
vix legib[us] habeant, vel nullum sive quadam declaratio[n]em es doctrinales,
magis ponderis, & authentici?*